
 

О порядке применения ставки НДС после 1 июля 2024 года 

  

На основании пункта 1 статьи 2 Федерального закона от 22 апреля 2024 года №92-

ФЗ «О внесении изменений в статьи 164 и 165 части второй налогового кодекса 

Российской Федерации» с 1 июля 2024 года вступает в силу новая редакция 

подпункта 2.1 пункта 1 статьи 164 НК РФ в части обложения НДС транспортно-

экспедиционных услуг в рамках международных перевозок при оказании их только 

между пунктами, находящимися на территории РФ. 

 В связи с этим разъясняем позицию ПАО «ТрансКонтейнер» в части 

налогообложения НДС оказываемых услуг в рамках договора транспортной 

экспедиции: 

  

- услуги по предоставлению железнодорожного подвижного состава и (или) 

контейнеров для осуществления всех международных и транзитных перевозок 

продолжают облагаться НДС по ставке 0 процентов; 

- транспортно-экспедиционные услуги (не включая услуги по предоставлению 

железнодорожного подвижного состава и (или) контейнеров), оказываемые при 

организации международных перевозок в экспортном сообщении, продолжают 

облагаться по ставке 0 процентов вне зависимости от местонахождения пункта 

назначения перевозки, указанного в заказе; 

- транспортно-экспедиционные услуги (не включая услуги по предоставлению 

железнодорожного подвижного состава и (или) контейнеров), оказываемые при 

организации международных перевозок в импортном сообщении, продолжают 

облагаться по ставке 0 процентов если в заказе указан пункт отправления, 

расположенный за пределами Российской Федерации или в качестве пункта 

отправления указаны порт (припортовая станция) или пограничная станция, 

расположенные на территории Российской Федерации; 

- транспортно-экспедиционные услуги (не включая услуги по предоставлению 

железнодорожного подвижного состава и (или) контейнеров), оказываемые при 

организации международных перевозок в импортном сообщении, облагаются по 

ставке 0 процентов, если в заказе оформлено предоставление контейнеров ПАО 

«ТрансКонтейнер» и пункт отправления расположен на территории Российской 

Федерации и является тыловым терминалом или сухим портом; 

- транспортно-экспедиционные услуги  (не включая услуги по предоставлению 

железнодорожного подвижного состава и (или) контейнеров), оказываемые при 

организации международных перевозок в импортном сообщении с использованием 

контейнеров Клиентов, облагаются по ставке 20 процентов, если в заказе пункт 

отправления расположен на территории Российской Федерации и не является 

портом (припортовой станцией) или пограничной станцией. 

  

Учитывая неоднозначные трактовки внесенных изменений по НДС в случае 

получения разъяснений от уполномоченных органов Российской Федерации по 

вопросам применения ставки НДС после 1 июля 2024 года, которые будут 

противоречить вышеозвученной позиции, ПАО «ТрансКонтейнер» оставляет за 

собой право внесения корректировок в ранее выставленные первичные документы и 

приведения порядка налогообложения НДС в соответствие с полученными 

разъяснениями. 


